Bunun yanı sıra çoğu zaman halifeler de tacir kılığına girerek insanlar arasına katılıp halkın durumunu bizzat yerinde müşahede ediyorlardı<sup>17</sup>.

<sup>13</sup> Muhammed b. Cerir Taberî (310/922), *Târîhu’t-Taberî “Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk”* (thk. Muhammed Ebü’l Fazl İbrahim), c. III, Kahire, 1960, s. 415; İbnü’l Esir, *a.g.e.*, c. VI, s. 30; Corci Zeydan, *a.g.e.*, s. 520.

<sup>14</sup> Adam Mez, *a.g.e.*, s. 100 vd.

<sup>15</sup> Nizâmülmülk, *Siyasetnâme*, İstanbul, 2012, s.

Abbasî hilafetinde casusluk faaliyetlerinin en fazla görüldüğü yerler arasında Anadolu toprakları yer almaktaydı. Öyle ki, Abbasîlerin en güçlü ve en büyük rakibi olan Bizans İmparatorluğu'nun toprakların da onlarca casus; tacir veya doktor kılığında faaliyetlerini sürdürüyordu<sup>19</sup>. Bununla ilgili olarak İbnü'l Cevzi, Hicrî 288/900 yılında, Rakka'da bulunan tacirlerin, Rumlar'ın büyük sayılar ile Keysum'a<sup>20</sup> doğru ilerlediklerini haber vermeleri üzerine yaklaşık 15.000 kişiden müteşekkil bir İslam ordusunun hazırlığa geçtiği bilgisini vermektedir<sup>21</sup>.

Tacirler, başka ülkelerde topladıkları bilgileri halifeye iletmenin yanı sıra bazen de halifeler tarafından başka ülkelerde bulunan krallar ve sultanlara barış elçisi olarak gönderiliyorlardı. Örneğin Hicrî 649/1251 yılında Mukalled b. Ahmed İbnü'l Hurdadî adı ile tanınan meşhur tacir, halife tarafından bir heyetin başında çeşitli hediyeler ile birlikte Horasan'a gönderilerek orada bulunan Moğol sultanı ile görüşmesi istendi. Halife adına Moğol sultanı ile barış müzakeresinde bulunan tacir, Bağdat'a dönüşünde ise Moğol sultanının bir elçisi ile halifenin huzuruna çıktı<sup>22</sup>.

Hicrî 656/1258 yılında Bağdat'taki tacirler Abbasî hilafetinin Moğol saldırıları karşısında aciz kaldığını görünce menfaatlerini korumak ve kendilerini emniyet altına almak için Moğollar ile irtibata geçip hediyeler göndererek, onların güvenlerini kazanmaya çalıştılar.

Neticede Zü’r-Risateyn’in çabaları sonucu İbn Mâhan, Emin’in ordularının başında Me’mûn’a karşı sefere çıkınca plan gerçekleşmiş oldu<sup>25</sup>.

<sup>23</sup> İbnü’l Futi, *a.g.e.*, s. 329; Bedri Muhammed Fehd, *Tarihu’l Irak fi Asri’l Abbasi el-Ahir*, Bağdat, 1973, s. 359.

<sup>24</sup> Ali b. Hüseyin el-Mes’ûdî (346/957), *Mürücu’z-Zeheb ve Me’adinü’l-Cevher fi’t-Tarih*, Kahire, 1938, s. 320. Ayrıca bkz; Taberî, *a.g.e.*, c. VI, s. 562; İbnü’l Esir, *a.g.e.*, c. VI, s. 202 vd.

<sup>25</sup> İbnü’l Esir, *a.g.e.*, c. VI, s. 204 vd.

Yine Me'mûn, Tâhirîler devletinin kurucusu Tahir b. Hüseyin'i Horasan'a vali olarak tayin ettiğinde, Tahir bir süre sonra Me'mûn'un adını hutbeden çıkardı. Bunun üzerine oradaki berîd âmili kendisinden bu durumu izah etmesini istedi. Tahir, berîd âmilinin konuyu merkeze bildireceğinden korkarak bir yanlışlık olduğunu ve durumu merkeze bildirmemesini istedi. Ancak berîd âmili kendisi bu haberi Me'mûna rapor etmese dahi Bağdat'a giriş çıkış yapan tacirlerin kendisinden önce bu haberi halifeye ulaştıracaklarını söyledi<sup>26</sup>. Hicrî 261/874 yılında halife Mu'temid, Ya'kûb es-Saffâra, Horasan, Cürcüstan, Taberistan, Rey ve Fars bölgesinin emniyet görevliliğinin kendisine verildiği haberini tacir gurupları ile bildirmişti<sup>27</sup>. Hicrî 290/902 yılında Karmatîler ile Şam'da bulunan İhşidiler arasında çıkan mücadelenin ardından Karmatîler'in galib geldiği ve İhşidiler'in çok sayıda kayıp verdiği haberini yine bir grup tacir, Abbâsî veziri Ali b. İsa'ya ulaştırdı<sup>28</sup>. Miskeveyh (421/1030), tacirlerin vezir Ali b. İsa'ya yazmış oldukları mektupta, Şiraz'da Karmatîler için casusluk yapan bir kişi gördüklerini ve bu kişinin daha sonra vezirin adamları tarafından yakalanarak ona götürüldüğünü bilgisini de vermektedir<sup>29</sup>.

Hicrî III./IX yüzyılda Irak tacirlerin evleri, devletin baskıcı politikasından kaçan emirler ve vezirler için adeta birer sığınma mekânıydı. Hicrî 296/908 yılında cereyan eden hadiseler arasında halifeden kaçan Abdullah b. Mutez'in, İbnü'l Cassas'ın (mücevher taciri) evine sığınıp saklandığı yer almaktadır. Ancak bu durum İbnü'l Cassas'ın evindeki hizmetçilerden biri tarafından saraya ulaştırılınca, İbnü'l Cassas ile Abdullah b. Mutez, halife el-Muktedir'in (295-320/908-932) huzuruna çıkarıldılar. İbnü'l Cassas, vezir İbnü'l Furât'ın kefilliği ile belli bir miktar para ödeyerek serbest kaldı ancak Abdullah b. Mutez idam cezasına çarptırıldı<sup>30</sup>. Bununla ilgili bir başka örnekte ise, vezir İbnü'l Furât'ın görevinden azledilmesinin ardından büyük bir kumaş taciri olan İbnü'l Ahvaz Ebu Ümeyye el-Gallabi'nin evinde saklandığı ve sıkıntı bitip tekrar vezirlik makamına geri döndüğünde, İbnü'l Ahvaz'ı mükâfatlandırıp kadılık makamına getirdiği

<sup>26</sup> Corci Zeydan, *İslam Uygarlıkları Tarihi* (çev. Nejdet Gök), c. I, İstanbul, 2004, s. 300; Nazir Hassan Sa'davi, *Nizamu'l Berid fi'l Düvelil İslamiyye*, Kahire, 1953, s. 74-75; Köprülü, "Berid", *İA*, c. II, s. 544; Yazıcı, *a.g.e.*, s. 385.

<sup>27</sup> Ali b. Muhammed İbnü'l Esir (630/1232), *el-Kâmil fi't-Târih* (trc. A. Ağrakça), c. VII, İstanbul, 1991, s. 241.

<sup>28</sup> Mısıri, *a.g.e.*, s. 60.

<sup>29</sup> Ebû Ali b. Muhammed İbn Miskeveyh (421/1030), *Tecâribü'l-ümem ve Teâkibü'l-Himem*, (thk. Seyyid K. Hasan), c. I, Beyrut, 2003, s. 181-183.

<sup>30</sup> Cevzi, *a.g.e.*, c. VI, s. 81-82; Mısıri, *a.g.e.*, 60.

bilgisi bulunmaktadır<sup>31</sup>. Vezir, İbnü'l-Furât kendi mallarını tacirlerin yanında emanete vermeyi adet haline getirmişti.

Mücevherata bir daha bakılması için gönderilmesini emredebim. Getirdiğinde ise elinden

<sup>36</sup> Abdulaziz Dûrî, *Târîhu'l-'Irâk el-İktisâdî fi'l-karni'r-râbi'i'l-hicrî*, Bağdat, 1948, s. 275.

<sup>37</sup> Muhammed b. Suleyman b. Ali b. Abdullah b. el-Abbâsî, Mehdi döneminde hicrî 160/776 yılında Basra'ya vali olarak tayin edilmiş daha sonra hicrî 173/789 yılında vefat etmiştir. Muhammed b. Suleyman'ın ev, emlak vs. gelirlerinden başka serveti 50 milyon dirheme ulaşmıştı. Bu valinin günlük geliri 100 bin dirhemdi. Mısıri, *a.g.e.*, s. 61; Corci Zeydan, *a.g.e.*, s. 521.

<sup>38</sup> İbnü'l Esîr, *a.g.e.*, c. VI, s. 86-87.

alıp adamı kapı dışarı edelim.

Bazen bu kişilerin mallarının da müsâdere edildiği olurdu<sup>62</sup>. Vezir İbnü'l Furât'ın mücevher taciri Abdullah b. Cassas ile aralarında cereyan eden oldukça ilginç hikâyeler bulunmaktadır. İbnü'l Cevzi "Ahbarul Hamka ve'l Müğeffelin" adlı eserinde (597/1200 ) vezir İbnü'l Furât'ın, tacir İbnü'l Cassas'ın mallarına göz diktiği ve kasıtlı olarak onun resmi işlerini geciktirip mallarına el koyduğunu ve halife'ye bu tacir ile ilgili asılsız iddialar ortaya attığını zikretmektedir<sup>63</sup>.

<sup>70</sup> İbnü'l Cevzi, *a.g.e.*, c. VI, s. 213-214.

<sup>71</sup> Mısıri, *a.g.e.*, s. 67; Şeyh Muhammed Husarî, *Tarihu'l Umemil İslamiyye*, Kahire, 1970, s. 347.

<sup>72</sup> İbnü'l Esir, *a.g.e.*, c. VIII, s. 359.

<sup>73</sup> Emîrü'l-ümerâlık görevi ilk defa halife Radi Billâh tarafından Hicri 324/936 tarihinde kurulan bir müessese olup ilk emirü'l-ümerâ Türk asıllı İbn Râik el-Hazarî olmuştur. Bağdat'ta kurulan farklı hanedanlıklar halife tarafından aldıkları yetki belgesi ile bu görevde bulunmuşlardı. İbn Râik ve ondan sonra gelen diğer üç Türk emirü'l-ümerâlar Beckem, Tüzün ve en son İbn Şirzad sıra ile bu görevde bulunmuş ve on sene gibi bir müddette hilafet merkezini yönetmişlerdi. Hicri 331/943 yılında Bağdat'a gelen Tüzün'e, halife el-Muttakî

ona halifeye giderek gönderdiği eşyalar için teşekkür etmesini istedi. Bunun üzerine İbn Şirzad, bu hediyelerin Kahramanatu'l Müstekfi tarafından tacirlerden zorla alındığını ve bu yüzden tacirlerin kendisinden yardım istediğini belirtti.

279.

### BİBLİYOGRAFYA

- İBNÜ'L ABRÎ, Ebul Ferec; *Tarihu Muhtasarul Duvel*, Beyrut, 1890.
- ARSLANTAŞ, Nuh; *İslam Toplumunda Yahudiler (Abbâsî ve Fâtımî Dönemi Yahudilerinde Hukukî, Dinî ve Sosyal Hayat)*, İstanbul, 2008.
- AYKAÇ, Mehmet; *Abbâsî Devletinin İlk Dönemi İdarî Teşkilâtında Dîvânlar (132-232/750-847)*, Ankara, 1997.
- BAĞDÂDÎ, Kudâme b. Cafer (337/948); *Kitâbü'l Harâc ve san'atü'l-kitabe*, (nşr. M. J. De Goeje), Leiden 1889.
- BAKIR, Abdülhalik; "Emeviler ve Abbasiler Devrinde İstihbarat", *Fırat Üniversitesi Ortadoğu Araştırmaları Dergisi*, c. I, Sa. 2 (Temmuz 2003), Elazığ, 2003.
- BARTHOLD, W. ; *İslam Medeniyeti Tarihi* (çev.

- DURANT, Will; *İslam Medeniyeti* (çev. Orhan Bahaeddin), Ankara, 2004.
- DÜRÎ, Abdulaziz; *Târîhu'l-'Irâk el-İktisâdî fi'l-karni'r-râbi'i'l-hicrî*, Bağdat, 1948.
- ERDOĞAN, Mehmet; *İslam Hukukunda Ahkâmın Değişmesi*, İstanbul, 1980.
- İBNÜ'L ESÎR, Ali b. Muhammed (630/1232); *el-Kâmil fi't-Târih* (trc. A. Ağırakça), c. I-XII, İstanbul, 1991.
- FEHD, Bedri Muhammed; *Tarihu'l Irak fi Asri'l Abbasî el-Ahir*, Bağdat, 1973.
- İBNÜ'L FUTÎ, Ebu'l Fadl Abdurrezzak; *el-Havadisü'l Camia ve't-Tecaribu'l nafla fi'l Mi'eti'l Sabia'* (thk. Mustafa Cevad), Bağdat, 1351.
- HAMEVÎ, Ebu Abdullah Şihâbeddin Yâkût (626/1229); *Mucemü'l-Buldân*, c. I-VI, Beyrut, 1957.
- HAREKÂT, İbrahim, "Berid", *DİA*, c. V, İstanbul, 1992.
- HASAN, İbrahim Hasan; *İslâm Tarihi: Siyasî, Dinî, Kültürel, Sosyal*, c. III, İstanbul, 1988.

- HELL, Y.; *El-Hadaratu'l Arabiyye* (trc. İbrahim Adevi), Kahire, 1956.
- HİTTİ, Philip K. ; *Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi* (çev. Salih Tuğ), c. I, İstanbul, 1989.
- İBN HURDÂZBİH, Ubeydullah b. Abdullah (300/913); *Kitabu'l-Mesâlik ve'l-memâlik*, Leiden, 1967.
- İBN HURDÂZBİH, Ubeydullah b. Abdullah; *Yollar ve Ülkeler Kitabı* (çev. Murat Ağarı), İstanbul, 2008.
- HUSREV, Nâsır-ı; *Sefernâme*, (trc. Abdülvehhab Tarzî), İstanbul, 1994.
- KALKAŞANDÎ, Ebu'l Abbas Ahmed (821/1418); *Measiru'l Enaka Fi Mealimil Hilafe*, c. I, (thk. Abdulsettar Ferrac), Kuveyt, 1964.
- KALLEK, Cengiz; "Casus", *DİA*, İstanbul, 1993.
- KAZICI, Ziya; *İslam Medeniyeti ve Müesseseleri Tarihi*, İstanbul, 2009.
- KAYAOĞLU, İsmet; *İslam Kurumları Tarihi*, Ankara, 1980.
- KÖPRÜLÜ, M. Fuad; "Berid", *İA*, c. II, İstanbul, 1979.
- MES'ÛDÎ, Ali b. Hüseyin (346/957); *Mürücu'z-Zeheb ve Me'adinü'l-Cevher fi't-Tarih*, Kahire, 1938.
- MEZ, Adam; *Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti-İslam Rönesansı*, (trc. Salih Şaban), İstanbul, 2000.
- MISRÎ, Hüseyin Ali; *Ticâretü'l-'Irak fi'l-'Asri'l-'Abbâsî*, İskenderiyye, 1982.
- MİSKEVEYH, Ebû Ali b. Muhammed (421/1030); *Tecâribü'l-ümem ve Teâkibü'l-Himem*, (thk. Seyyid K. Hasan), c. I, Beyrut, 2003.
- MUHAMMED KÛRD ALÎ, *el-İslâm ve'l-hadâratü'l-Arabiyye*, c. I-II, Kahire, 1959.
- NİZÂMÜLMÜLK, *Siyasetnâme*, Timaş Yayınları, İstanbul, 2012.
- RİFÂÎ, Enver; *el-İslâm fi hadâretihî ve nüzumih*, Dımaşk, 1986.
- İBN SA'D, Muhammed (230/845); *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, c. III, Beyrut, 1985.
- SA'DAVÎ, Nazir Hassan; *Nizamu'l Berid fi'l Düvelil İslamiyye*, Kahire, 1953.
- SÂMERRAÎ, Hüsâmüddin; *el-Mü'essesâtü'l-idâriyye fi'd-deleti'l-'Abbasiyye, hilâle'l-fetre 247-334/861-945*, Dımaşk, 1971.
- SERHAN, Muhyu Hilâl; "er-Rubutu'l-İslamiyye ve Ta'rifuha ve Târihuhâ ve Devruhâ fi'd-Dif' 'ani'l-Dudûd", (çev. Aydın Çelik) *Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi*, Sa. 144 (Haziran 2003) s. 161-182.

EBU ŞAME, Abdurrahman b. İsmail; *Teracim Rical el-Karneyn el-Sadis ve'l Sabia' (el-Zeyl Alel Ravdateyn)* (thk. Muhammed Zaid el-Kevseri), Beyrut, 1974.

TABERÎ, Muhammed b. Cerîr (310/922); *Târihu't-Taberî "Tarîhu'l-Umem ve'l-Mulûk"* (thk. Muhammed Ebü'l Fazl İbrahim), c. I-XI, Kahire, 1960.

YAZICI, Nesim; "Klasik İslam Döneminde Haberleşme Kurumu ile İlgili Bazı Mülahazâlar", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. XXIX, Ankara, 1987.

YENİÇERİ, Celal; *İslam'da Devlet Bütçesi*, İstanbul, 1984.

YENİÇERİ, Celal; "Cehbez" *DİA*, c. VII, İstanbul, 1993.

EBÛ YÛSUF, Yakûb b. İbrahim (181/798); *Kitâbu'l-Harâc* (çev. Ali Özek), İstanbul, 1973.

ZEYDAN, Corci; *İslam Uygarlıkları Tarihi* (çev. Nejdet Gök), c. I, İstanbul, 2004.